Primo sic. Ubi non est nisi unum simplex principium emanandi personam, neque nisi una simplex emanatio, et ita neque nisi unum emanans, quia ab eodem in quantum idem non procedit nisi idem. In persona illa quae in divinis non est ab alia non est nisi unum simplex principium emanandi, ut ipsa divina essentia, in qua nulla est diversitas nisi secundum rationem tantum, ut habitum est supra. Ergo in Deo non est nisi una simplex emanatio, neque emanans persona. Et si in eis sit aliqua diversitas, illa erit secundum rationem tantum quae non sufficit ad personarum differentiam sive distinctionem.¹²⁴²

Erstens folgendermaßen: Wo es nur ein einfaches Prinzip dafür gibt, eine Person emanieren zu lassen, gibt es nur eine einfache Emanation und daher nur ein [einziges] Emanierendes, denn aus demselben, insofern es dasselbe ist, geht nur dasselbe hervor. In jener Person, die im innergöttlichen Bereich nicht aus einer anderen ist, gibt es nur ein einfaches Emanations-Prinzip, nämlich das göttliche Wesen, in dem es keine Verschiedenheit gibt, außer lediglich dem Begriff nach, wie oben bereits erwähnt wurde. Daher gibt es in Gott nur eine einfache Emanation und nur eine emanierende Person. Und wenn es unter ihnen irgendeine Verschiedenheit gäbe, wäre diese lediglich gemäß dem Begriff, was nicht für einen Unterschied beziehungsweise eine Abgrenzung von Personen ausreicht.

Zitat 5-30

Avicennas *ex-uno*-Regel findet sich in der Passage lediglich implizit. Das Konzept, über das die Argumentation läuft, ist die ununterschiedene Einfachheit (*simplicitas*) des göttlichen Wesens, das der Vater aus sich heraus besitzt. In diesem Wesen lässt sich keinerlei Diversität ausmachen – der Vater ist vollkommen einfach und unveränderlich. Daher kann aus ihm gemäß der *ex-uno*- und *idem*-Regel lediglich eine einzige weitere Person emanieren. Heinrich entgegnet diesem Einwand wie folgt:

Ad primum in oppositum ... dicendum quod licet divina essentia, quae est forma unica,¹²⁴³ simplex sit in essentia, est tamen multiplex in virtute. Et ideo ab ipsa in quantum est penitus idem et secundum

Zum ersten Gegenargument ... ist zu sagen, dass, obwohl das göttliche Wesen, das eine einzige Form ist, in seinem Wesen einfach ist, es dennoch in seiner Kraft vielfältig ist. Und daher gehen aus ihm [d. h. dem

non posset restare fecunditas ad aliud verbum producendum nisi possent esse duae productiones omnino eiusdem modi et eiusdem rationis simul, emanantes ex eodem principio et circa idem omnino uniformiter se habens.“